
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 
АДМИНИСТРАЦИИ Г. ИШИМА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31» г. Ишима 

Об утверждении перечня и тарифов на платные дополнительные 
образовательные услуги, оказываемые в МАОУ СОШ №31. 

На основании Положения «О порядке определения тарифов на платные 
дополнительные образовательные услуги, оказываемые МАОУ СОШ № 
31», Устава МАОУ СОШ № 31 и протокола наблюдательного совета 
от 3/- с£ mjlo г. №3_ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1) Утвердить перечень и тарифы платных дополнительных услуг, 
оказываемых МАОУ СОШ №31 г. (приложение) 
2) Настоящий перечень и тарифы вступает в силу с 01.09.2020 года. 
3) Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора Заворохину Елену Геннадьевну. 

ПРИКАЗ 

0109.2020 NsJJ^ 

Директор школы В.Д.Олькин 



Утверждено приказом 
iWf l f - f foT « QJy> 0 0) 2020г. 

ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ 
платных дополнительных услуг, оказываемых МАОУ СОШ №31 г. Ишима 

на 2020-2021 уч.г. 

№п\п Перечень услуг Коли Коли Стой Ответственный, 
чест чество мость должность 

во часов одного 
обуч в часа с 
ающ месяц 1 чел. 
ихся 

Платные образовательные услуги 
1. Подготовка будущих Заместитель 

первоклассников к школе директора по УВР 
групповые 15 10 65 

индивидуальные 1 10 130 
Платные услуги по организации досуговой деятельности обучающихся 

2. Занятия по спортивной Тренер по 
гимнастике спортивной 
групповые 15 24 40 гимнастике 

3. Хореографический кружок Хореограф 
Групповые 15 8 40 

4. Кружок «Умники и умницы» 15 8 60 Учителя начальных 
классов 

5. Кружок «Шахматы» 15 8 100 Тренер по 
шахматам 

Исполнитель Заворохина Е.Г. 
Тел. 8(34551)2-81-36 



Расчет тарифов с 01.09.2020 

Статьи « а д ж ^ Р * 3 * 

Занятия спортивной 
гимнастикой 

Занятия 
хореографией 

Подготовка 
будущих 

первоклассников к 
школе 

(индивидуальные) 

Подготовка 
будущих 

первоклассников к 
школе 

Кружок 
"Умники и 
Умницы" 

Кружок 
"Шахматы" 

3/пл пед. 7488,00 7488,00 468,00 3510,00 3240,00 6240,00 

Отпускные педагогов 75,07 563,04 519,73 

3/пл АУП и УВП 17% 1272,96 1272,96 79,56 596,70 550,80 1060,80 

Отпускные АУП,УВП 169,87 169,87 10,61 79,63 73,50 141,56 

Начисления на з/пл по 
договорам 27,3% 2044,22 2044,22 1703,52 

Начисления на з/пл 30,2% 435,74 435,74 191,23 1434,31 1323,98 363,11 

МЗ (основные) 343,35 343,35 22,89 343,35 343,35 343,35 

Прибыль не более 20% 2645,86 2645,86 192,64 1272,98 1148,64 2147,66 

Всего: 14400,00 14400,00 1040,00 7800,00 7200,00 12000,00 
Кол-во детей 15 15 1 15 15 15 

Кол-во часов 24 24 8 8 8 8 

Затраты на 1 ребенка 22,89 22,89 22,89 22,89 22,89 22,89 

Тариф 40 40 130 65 60 100 

Отпускные АУП, УВП: (4,7 + 4,7 + 2,33)/3 = 3,91 (дня в месяц); Отпускные(ауп.увп) = Зп(ауп.увп): 29,3 х 3,91 

МЗ = ((ст.223+ст.340)/12/1421 )*1 *0,1 

Ст. 223 3888009,13 
Ст. 340 74900,00 
Среднее кол-во учащихся за 
2019г. 1443 
МЗ 22,89 

Исполнитель: Бухгалтер М.В. Пунда 



Расчет стоимости групповых занятий спортивной гимнастикой 

Количество занятий в месяц - 12 
Количество часов предоставления услуги в месяц - 24 часов 

1. Расходы на оплату труда педагогов, осуществляющих учебный процесс: 
ЗПп = (СТчас) 20,80 руб х (Кчас) 24 часов = 499,20 рублей, где 
ЗПп - заработная плата педагога в месяц; 
СТчас - заработная плата в час; 
Кчас - количество часов оказания услуг в месяц; 
Расчет произведен на одного получателя услуги. 

2. Расходы на оплату труда административно- управленческого персонала 
(ЗПауп) и учебно-вспомогательного персонала (ЗП увп) рассчитываются исходя из 
фактического соотношения с расходами на оплату труда педагогических работников в 
соответствующем месяце: 

ЗПауп,увп = 499,20 руб х 17% = 84,86 рублей 

3. Отпускные АУП, УВП: (4,7 + 4,7 + 2,33)/3 = 3,91 (дня в месяц): 
Оауп,увп = 84,86 : 29,3 х 3,91= 11,33 рублей 

4. Начисления на заработную плату (НЗ) включают в себя сумму отчислений по 
страховым взносам, исчисленных в соответствии с законодательством РФ: 

НЗ(АУП,УВП) =84,86 + 11,33 = 96,19 руб х 30,2% = 29,05 рублей 
НЗ(по договорам) = 499,20 х 27,3% = 136,28 рублей 
НЗ(общ) = 29,05 руб + 136,28 руб = 165,33 рублей 

5. Материальные затраты учреждения по оказанию услуги (МЗ) 
рассчитываются на основе фактических соответствующих расходов учреждения за 
предшествующий финансовый год на одного обучающего в месяц: 

МЗ = (ФМЗ) 3962909,13 руб : 12 : (Куч) 1443 х (Нчас) 1 х (К) 0,1 = 22,89 рублей, где 
ФМЗ - Фактические расходы на покрытие материальных затрат по учреждению; 
12 - количество месяцев в году; 
Куч - количество обучающихся; 
Н - количество обучающихся, занимающихся в группе; 
К - Коэффициент использования здания и оборудования учреждения при оказании 
услуг, равный 0,1 

6. Расходы на оказание услуги (Р): 
Р= (ЗПп) 499,20 руб + (ЗПауп,увп) 84,86 руб + (Оауп,увп) 11,33 руб + (НЗобщ) 165,33 
руб + (МЗ) 22,89 руб = 783,61 рублей 

7. Величина прибыли (П) направленной на развитие материально-
технической базы и иные потребности учреждения не может превышать 20% объёма 
расходов на оказание услуги: 

П = 960 - 499,20 - 84,86 - 11,33 - 165,33 - 22,89 = 176,39 рублей. 
П = 176,39 рублей - 18,4%. 

8. Величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося: 
Т = (Р) 783,61 + (П) 176,39 : (Н) 1 = 960,00 рублей где: 

Т- величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося; 
Р- расходы на оказание услуги в месяц; 
П- величина прибыли; 
Н- количество обучающихся, занимающихся в группе, получающие услуги. 
9. Стоимость одного занятия на 1 обучающегося: 

Т1 = 960,00 руб /12 занятий = 80 рублей. 



Расчет стоимости индивидуального занятия подготовка будущих 
первоклассников к школе 

Количество занятий в месяц - 8 
Количество часов предоставления услуги в месяц - 8 часов 

1. Расходы на оплату труда педагогов, осуществляющих учебный процесс: 
ЗПп = (СТчас) 58,50 руб х (Кчас) 8 часов = 468,00 рублей, где 
ЗПп - заработная плата педагога в месяц; 
СТчас - заработная плата в час; 
Кчас - количество часов оказания услуг в месяц; 
Расчет произведен на одного получателя услуги 

2. Отпускные педагога (4,7 дней в месяц): 
Оп = 468,00 руб : 29,3 х 4,7 = 75,07 рублей 

3. Расходы на оплату труда административно- управленческого персонала 
(ЗПауп) и учебно-вспомогательного персонала (ЗП увп) рассчитываются исходя из 
фактического соотношения с расходами на оплату труда педагогических работников в 
соответствующем месяце, но не более 30% от их объема: 

ЗПауп,увп = 468,00 руб х 17% = 79,56 рублей 

4. Отпускные АУП,УВП: (4,7+4,7+2,33)/3=3,91 (дня в месяц): 
Оауп,увп = 79,56 : 29,3 х 3,91 = 10,61 рублей 

5. Начисления на заработную плату (НЗ) включают в себя сумму отчислений по 
страховым взносам, исчисленных в соответствии с законодательством РФ: 

Н3= 468,00 + 75,07 + 79,56 + 10,61 = 633,24 руб х 30,2% = 191,23 рублей 

6. Материальные затраты учреждения по оказанию услуги (МЗ) 
рассчитываются на основе фактических соответствующих расходов учреждения за 
предшествующий финансовый год на одного обучающего в месяц: 

МЗ = (ФМЗ) 3962909,13 руб : 12 : (Куч) 1443 х (Нчас) 1 х (К) 0,1 = 22,89 рублей, где 
ФМЗ - Фактические расходы на покрытие материальных затрат по учреждению; 
12 - количество месяцев в году; 
Куч - количество обучающихся; 
Н - количество обучающихся, занимающихся в группе; 
К - Коэффициент использования здания и оборудования учреждения при оказании 
услуг, равный 0,1 
7. Расходы на оказание услуги (Р): 
Р= (ЗПп) 468,00 руб +(Оп) 75,07 руб + (ЗПауп,увп) 79,56 руб + (Оауп,увп) 10,61 руб + 
(НЗ) 191,23 руб + (МЗ) 22,89 руб = 847,36 рублей 

8. Величина прибыли (П) направленной на развитие материально-
технической базы и иные потребности учреждения не может превышать 20% объёма 
расходов на оказание услуги: 

П = 1040 - 468,00 - 75,07 - 79,56 - 10,61 - 191,23 - 22,89 = 192,64 рублей 
П = 192,64 рублей - 18,5 %. 

9. Величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося: 
Т = (Р) 847,36 + (П) 192,64 : (Н) 1 = 1040,00 рублей где: 

Т- величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося; 
Р- расходы на оказание услуги в месяц; 
П- величина прибыли; 
Н- количество обучающихся, занимающихся в группе, получающие услуги. 
10. Стоимость одного занятия на 1 обучающегося: 

Т1 = 1040,00 руб / 8 занятий = 130 рублей. 



Расчет стоимости группового занятия подготовка будущих 
первоклассников к школе 

Количество занятий в месяц - 8 
Количество часов предоставления услуги в месяц - 8 часов 

1. Расходы на оплату труда педагогов, осуществляющих учебный процесс: 
ЗПп = (СТчас) 29,25 руб х (Кчас) 8 часов = 234,00 рублей, где 
ЗПп - заработная плата педагога в месяц; 
СТчас - заработная плата в час; 
Кчас - количество часов оказания услуг в месяц; 
Расчет произведен на одного получателя услуги 

2. Отпускные педагога (4,7 дней в месяц): 
Оп = 234,00 руб : 29,3 х 4,7 = 37,54 рублей 

3. Расходы на оплату труда административно- управленческого персонала 
(ЗПауп) и учебно-вспомогательного персонала (ЗП увп) рассчитываются исходя из 
фактического соотношения с расходами на оплату труда педагогических работников в 
соответствующем месяце, но не более 30% от их объема: 

ЗПауп,увп = 234,00 руб х 17% = 39,78 рублей 

4. Отпускные АУП,УВП: (4,7+4,7+2,33)/3=3,91 (дня в месяц): 
Оауп,увп = 39,78 : 29,3 х 3,91 = 5,31 рублей 

5. Начисления на заработную плату (НЗ) включают в себя сумму отчислений по 
страховым взносам, исчисленных в соответствии с законодательством РФ: 

Н3= 234,00 + 37,54 + 39,78 + 5,31 = 316,63 руб х 30,2% = 95,62 рублей 

6. Материальные затраты учреждения по оказанию услуги (МЗ) 
рассчитываются на основе фактических соответствующих расходов учреждения за 
предшествующий финансовый год на одного обучающего в месяц: 

МЗ = (ФМЗ) 3962909,13 руб : 12 : (Куч) 1443 х (Нчас) 1 х (К) 0,1 = 22,89 рублей, где 
ФМЗ - Фактические расходы на покрытие материальных затрат по учреждению; 
12 - количество месяцев в году; 
Куч - количество обучающихся; 
Н - количество обучающихся, занимающихся в группе; 
К - Коэффициент использования здания и оборудования учреждения при оказании 
услуг, равный 0,1 
7. Расходы на оказание услуги (Р): 
Р= (ЗПп) 234,00 руб +(Оп) 37,54 руб + (ЗПауп,увп) 39,78 руб + (Оауп,увп) 5,31 руб + 
(НЗ) 95,62 руб + (МЗ) 22,89 руб = 435,14 рублей 

8. Величина прибыли (П) направленной на развитие материально-
технической базы и иные потребности учреждения не может превышать 20% объёма 
расходов на оказание услуги: 

П = 520,00 - 234,00 - 37,54 - 39,78 - 5,31 - 95,62 - 22,89 = 84,86 рублей 
П = 84,86 рублей-16 ,3%. 

9. Величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося: 
Т = (Р) 435,14 + (П) 84,86 : (Н) 1 = 520,00 рублей где: 

Т- величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося; 
Р- расходы на оказание услуги в месяц; 
П- величина прибыли; 
Н- количество обучающихся, занимающихся в группе, получающие услуги. 
10. Стоимость одного занятия на 1 обучающегося: 

Т1 = 520,00 руб / 8 занятий = 65 рублей. 



Расчет стоимости кружка «Умники и умницы» 

Количество занятий в месяц - 8 
Количество часов предоставления услуги в месяц - 8 часов 
1. Расходы на оплату труда педагогов, осуществляющих учебный процесс: 

ЗПп = (СТчас) 27,00 руб х (Кчас) 8 часов = 216,00 рублей, где 
ЗПп - заработная плата педагога в месяц; 
СТчас - заработная плата в час; 
Кчас - количество часов оказания услуг в месяц; 
Расчет произведен на одного получателя услуги 

2. Отпускные педагога (4,7 дней в месяц): 
Оп = 216,00 руб : 29,3 х 4,7 = 34,65 рублей 

3. Расходы на оплату труда административно- управленческого персонала 
(ЗПауп) и учебно-вспомогательного персонала (ЗП увп) рассчитываются исходя из 
фактического соотношения с расходами на оплату труда педагогических работников в 
соответствующем месяце, но не более 30% от их объема: 

ЗПауп,увп = 216,00 руб х 17% = 36,72 рублей 

4. Отпускные АУП,УВП: (4,7+4,7+2,33)/3=3,91 (дня в месяц): 
Оауп,увп = 36,72 : 29,3 х 3,91 = 4,90 рублей 

5. Начисления на заработную плату (НЗ) включают в себя сумму отчислений по 
страховым взносам, исчисленных в соответствии с законодательством РФ: 

Н3= 216,00 + 34,65 + 36,72 + 4,90 = 292,27 руб х 30,2% = 88,27 рублей 

6. Материальные затраты учреждения по оказанию услуги (МЗ) 
рассчитываются на основе фактических соответствующих расходов учреждения за 
предшествующий финансовый год на одного обучающего в месяц: 
МЗ = (ФМЗ) 3962909,13 руб : 12 : (Куч) 1443 х (Нчас) 1 х (К) 0,1 = 22,89 рублей, где 
ФМЗ - Фактические расходы на покрытие материальных затрат по учреждению; 
12 - количество месяцев в году; 
Куч - количество обучающихся; 
Н - количество обучающихся, занимающихся в группе; 
К - Коэффициент использования здания и оборудования учреждения при оказании 
услуг, равный 0,1 
7. Расходы на оказание услуги (Р): 
Р= (ЗПп) 216,00 руб +(Оп) 34,65 руб + (ЗПауп,увп) 36,72 руб + (Оауп,увп) 4,90 руб + 
(НЗ) 88,27 руб + (МЗ) 22,89 руб = 403,43 рублей 

8. Величина прибыли (П) направленной на развитие материально-
технической базы и иные потребности учреждения не может превышать 20% объёма 
расходов на оказание услуги: 

П = 480,00 - 216,00 - 34,65 - 36,72 - 4,90 - 88,27 - 22,89 = 76,57 рублей 
П = 76,57 рублей - 16%. 

9. Величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося: 
Т = (Р) 403,43 + (П) 76,57 : (Н) 1 = 480,00 рублей где: 

Т- величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося; 
Р- расходы на оказание услуги в месяц; 
П- величина прибыли; 
Н- количество обучающихся, занимающихся в группе, получающие услуги. 
10. Стоимость одного занятия на 1 обучающегося: 

Т1 = 480,00 руб / 8 занятий = 60 рублей. 



Расчет стоимости групповых занятий хореографией 

Количество занятий в месяц - 1 2 
Количество часов предоставления услуги в месяц - 24 часов 

1. Расходы на оплату труда педагогов, осуществляющих учебный процесс: 
ЗПп = (СТчас) 20,80 руб х (Кчас) 24 часов = 499,20 рублей, где 
ЗПп - заработная плата педагога в месяц; 
СТчас - заработная плата в час; 
Кчас - количество часов оказания услуг в месяц; 
Расчет произведен на одного получателя услуги. 

2. Расходы на оплату труда административно- управленческого персонала 
(ЗПауп) и учебно-вспомогательного персонала (ЗП увп) рассчитываются 
исходя из фактического соотношения с расходами на оплату труда 
педагогических работников в соответствующем месяце: 
ЗПауп,увп = 499,20 руб х 17% = 84,86 рублей 

3. Отпускные АУП, УВП: (4,7 + 4,7 + 2,23)12 = 3,91 (дня в месяц): 
Оауп,увп = 84,86 : 29,3 х 3,91= 11,33 рублей 

4. Начисления на заработную плату (НЗ) включают в себя сумму отчислений по 
страховым взносам, исчисленных в соответствии с законодательством РФ: 

НЗ(АУП,УВП) =84,86 + 11,33 = 96,19 руб х 30,2% = 29,05 рублей 
НЗ(по договорам) = 499,20 х 27,3% = 136,28 рублей 
НЗ(общ) = 29,05 руб + 136,28 руб = 165,33 рублей 

5. Материальные затраты учреждения по оказанию услуги (МЗ) 
рассчитываются на основе фактических соответствующих расходов учреждения 
за предшествующий финансовый год на одного обучающего в месяц: 

МЗ = (ФМЗ) 3962909,13 руб : 12 : (Куч) 1443 х (Нчас) 1 х (К) 0,1 = 22,89 рублей, где 
ФМЗ - Фактические расходы на покрытие материальных затрат по учреждению; 
12 - количество месяцев в году; 
Куч - количество обучающихся; 
Н - количество обучающихся, занимающихся в группе; 
К - Коэффициент использования здания и оборудования учреждения при оказании 
услуг, равный 0,1 

6. Расходы на оказание услуги (Р): 
Р= (ЗПп) 499,20 руб + (ЗПауп,увп) 84,86 руб + (Оауп,увп) 11,33 руб + (НЗобщ) 165,33 
руб + (МЗ) 22,89 руб = 783,61 рублей 

7. Величина прибыли (П) направленной на развитие материально-
технической базы и иные потребности учреждения не может превышать 20% 
объёма расходов на оказание услуги: 

П = 960 - 499,20 - 84,86 - 11,33 - 165,33 - 22,89 = 176,39 рублей. 
П = 176,39 рублей-18,4%. 

8. Величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося: 
Т = (Р) 783,61 + (П) 176,39 : (Н) 1 = 960,00 рублей где: 

Т- величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося; 
Р- расходы на оказание услуги в месяц; 
П- величина прибыли; 
Н- количество обучающихся, занимающихся в группе, получающие услуги. 

9. Стоимость одного занятия на 1 обучающегося: 
Т1 = 960,00 руб / 1 2 занятий = 80 рублей. 



Расчет стоимости кружка «Шахматы» 
Количество занятий в месяц - 8 
Количество часов предоставления услуги в месяц - 8 часов 

1. Расходы на оплату труда педагогов, осуществляющих учебный процесс: 
ЗПп = (СТчас) 52 руб х (Кчас) 8 часов = 416,00 рублей, где 
ЗПп - заработная плата педагога в месяц; 
СТчас - заработная плата в час; 
Кчас - количество часов оказания услуг в месяц; 
Расчет произведен на одного получателя услуги. 

2. Расходы на оплату труда административно- управленческого персонала 
(ЗПауп) и учебно-вспомогательного персонала (ЗП увп) рассчитываются 
исходя из фактического соотношения с расходами на оплату труда 
педагогических работников в соответствующем месяце: 
ЗПауп,увп = 416,00 руб х 17% = 70,72 рублей 

3. Отпускные АУП, УВП: (4,7 + 4,7 + 2,33)/3 = 3,91 (дня в месяц): 
Оауп,увп = 70,72 : 29,3 х 3,91= 9,44 рублей 

4. Начисления на заработную плату (НЗ) включают в себя сумму отчислений по 
страховым взносам, исчисленных в соответствии с законодательством РФ: 

НЗ(АУП,УВП) =70,72 + 9,44 = 80,16 руб х 30,2% = 24,21 рублей 
НЗ(по договорам) = 416,00 х 27,3% = 113,57 рублей 
НЗ(общ) = 24,21 руб + 113,57 руб = 137,78 рублей 

5. Материальные затраты учреждения по оказанию услуги (МЗ) 
рассчитываются на основе фактических соответствующих расходов учреждения за 
предшествующий финансовый год на одного обучающего в месяц: 

МЗ = (ФМЗ) 3962909,13 руб : 12 : (Куч) 1443 х (Нчас) 1 х (К) 0,1 = 22,89 рублей, где 
ФМЗ - Фактические расходы на покрытие материальных затрат по учреждению; 
12 - количество месяцев в году; 
Куч - количество обучающихся; 
Н - количество обучающихся, занимающихся в группе; 
К - Коэффициент использования здания и оборудования учреждения при оказании 
услуг, равный 0,1 

6. Расходы на оказание услуги (Р): 
Р= (ЗПп) 416,00 руб + (ЗПауп,увп) 70,72 руб + (Оауп,увп) 9,44 руб + (НЗобщ) 137,78 
руб + (МЗ) 22,89 руб = 656,83 рублей 

7. Величина прибыли (П) направленной на развитие материально-
технической базы и иные потребности учреждения не может превышать 20% объёма 
расходов на оказание услуги: 

П = 800 - 416,00 - 70,72 - 9,44 - 137,78 - 22,89 = 143,17 рублей. 
П = 143,17 рублей-17,9%. 

8. Величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося: 
Т = (Р) 656,83 + (П) 143,17 : (Н) 1 = 800,00 рублей где: 

Т- величина тарифа на услуги в месяц на одного обучающегося; 
Р- расходы на оказание услуги в месяц; 
П- величина прибыли; 
Н- количество обучающихся, занимающихся в группе, получающие услуги. 
9. Стоимость одного занятия на 1 обучающегося: 

Т1 = 800,00 руб / 8 занятий = 100 рублей. 


